
Zápis 1. schůze výboru ČNDT, z.s. v roce 2024 

čtvrtek 22. 2. 2024 od 9:55 hod. 

sál Madeira, Hotel Chvalská Tvrz, s.r.o. 

Na Chvalské tvrzi 858/11, 193 00 Praha 9 

Prezence a omluvy – dle prezenční listiny omluveni: p. Sekerášová, p. Svobodová 

 

1) TechMagazín – příloha čím naplnit? aktualizace adres 

Termín pro odeslání příspěvků je 27. března 2024, prosím o zaslání aktualizovaných adres pro zasílání 

časopisu do 5. dubna 2024 

Předběžný plánovaný obsah: 

• Úvodní slovo prezidenta společnosti 

• Pan Topolář připraví ve spolupráci s redaktory fotoreportáž z Defektoskopie 2023 

• Pan Hefner připraví krátký text o OS13 

• Pan Štarman připraví krátký text o OS12 

• Pozvánka na NDT in Progress 2024 

• Pozvánka na Defektoskopii 2024 

• Informace z ostatních skupin (exkurze, zajímavosti apod.) 

 

2) Současný stav zpracování a připomínkování nových a revidovaných norem 1.-2. měsíc 2024 

a změny v ČAS, ISO a TNK 80 

o Ke korektuře je připravena norma: ČSN ISO 4773 - Nedestruktivní zkoušení – Zkoušení 

ultrazvukem vedenými vlnami pomocí techniky phased array: První české vydání normy z 

metody vedených vln specifikuje koncepci stále více se uplatňující aplikace zkoušení vedenými 

vlnami technikou phased array pro různé typy nepřístupných konstrukcí, včetně podzemních 

potrubí. 

o Probíhá zpracování (5.etapa): ČSN EN ISO 5580 - Nedestruktivní zkoušení – Negatoskopy pro 

průmyslovou radiografii – Minimální požadavky 

Provedeno hlasování k 8 návrhům norem EN a ISO ve stadiu 1.-3.etapy návrhů. 

ČAS zavedla od 1.1.2024 novou formu zpracování norem EN a ISO do české verze ČSN označenou 

Normy 24i. Kromě formální úpravy šablony normy, což se provádí každoročně, došlo k závažnému 

zásahu v tom, že v úvodní části norem, nebude jako tomu bylo v celé historii vydávání ČSN uveden 

zpracovatel normy ani odborný garant ČAS 

Ve spolupráci s prezidentem společnosti se podařilo rozšířit řady členů TNK80. 

 

3) Finanční uzávěrka 2023 

Prezident společnosti seznámil členy vedení s finanční uzávěrkou hospodaření ČNDT z. s. za rok 2023, 

kterou vypracovala účetní společnosti. Celkové hospodaření odpovídalo předpokládanému rozpočtu 

na rok 2023. Vedení společnosti schválilo hospodaření společnosti za rok 2023. 

Výrazný posun pozitivním směrem byla výše úroků, které se v loňském roce podařilo výrazně navýšit. 

Nadále se bude pokračovat v úročení peněz, které nejsou aktuálně potřeba. 

 



4) Plnění úkolů z předchozích výborů 

Uspořádání konference Defektoskopie 2023 v Třebíči – úkol splněn. 

Schválení nových stanov – úkol splněn 

 

5) Plán činnosti ČNDT, z.s. na rok 2024 (připomínka, rozdělení odpovědnosti a úkoly) 

Prezident společnosti připomněl členům výboru stěžejní úkoly pro rok 2024. 

Prezident představil plán s vytvořením seznamu přednášejících, tento seznam by následně byl zaslán 

na vysoké školy a vyšší odborné školy. Přednášející by tak mohli získat kredity do kreditového systému 

pro reakreditaci. Náklady na cestování by hradilo ČNDT, z.s. 

 

6) Pravidla pro podporu mladých NDT specialistů v roce 2024 

Prezident předložil ke schválení Pravidla pro podporu mladých NDT specialistů pro rok 2024, který 

vychází z pravidel pro rok 2023. Nejzásadnější změnou bylo posunutí věkové hranice na mladší 

pracovníky v NDT na 40 let. Výbor pravidla schválil a prezident je následně umístí na web. 

 

7) Informace ze skupin – plánované odborné akce na první pololetí roku 2024 

RS02 – plánuje schůzi s exkurzí na jiném pracovišti, v plánu je letiště v Praze 

RS03 – přislíbilo přednášky na DEFEKTOSKOPII 2024 v Berouně 

RS04 – schůze byla 17. ledna, skupina opět rozšířila počet svých členů 

RS05 – schůze je v plánu na konec března, skupina se rozšířila o tři členy 

RS06 – po roce zavítal na výbor zástupce skupiny: 

▪ schůze byla 1. prosince 2023 a bylo potvrzeno stávající vedení 

▪ 21. - 22. 5. 2024 Workshop NDT v Rožnově pod Radhoštěm 

▪ aktuálně má skupina 75 členů (5 kolektivních a 23 členů individuálních) 

▪ v lednu 2024 byla schůze tkající se Workshopu NDT 

Za skupinu RS06 – byla navržena paní Sekerášová jako vyslanec ČNDT, z.s. na konferenci ve 

Wroclawi – výbor paní Sekerášovou schválil. 

Zástupce RS06 – požádal o příspěvek na vložné na výstavu na 20th World Conference on Non-

Destructive Testing, která se bude letos konat v Soulu. Vzhledem k nedostatku informací bude 

provedeno hlasování o příspěvku per-rollam, až budou známy všechny detaily. 

RS07 – volební schůze je v plánu 18. dubna 2024, která se bude konat v CDV, předseda vyzval 

přítomné k přihlášení se k přednášce na této schůzi. 

OS09 – seminář o akustické emisi společně s RS06 v květnu v Makově 

Žádost předsedy o proplacení vložného na 36th Conference of the European Working 

Group on Acoustic Emission, která se koná v září v Německu – výbor proplacení 

vložného schválil. 

OS11 – schůze jsou pouze formální přibližně jedenkrát za měsíc 

OS10 – ubyl jeden člen a celkový stav je tedy takový, že skupina má 3 kmenové členy a 7 členů, 

v dubnu bude volební schůze, v přípravě je kulatý stůl na Slovensku 



OS12 – na schůzi zvolen předseda skupiny pan Štarman, pravděpodobně na podzim je v plánu 

NDT in Progress v Praze 

OS13 – mají založen účet a postupně jsou včleňování do chodů v rámci ČNDT, z.s. 

 

8) Rozpočet ČNDT, z.s. na rok 2024 

Rozpočet na rok 2024 zůstává ve stejných intencích jako v předchozím roce 2023, snahou bude opět 

přiblížit se kladné nule. 

 

9) NDT Academia International – novinky 

Byla online schůze aktuálně je ve výboru 11 lidí , v plánu je tradiční Academia Research Day během 

světové konference v Soulu. 

 

10) NDT konference, web ČNDT, z.s. 

V přípravě je přesun webu na jiný webhosting a současně probíhá redesign webu. V plánu je možnost 

elektronické přihlášky, vše by se mělo stihnout do června. 

 

11) DEFEKTOSKOPIE 2024 – aktuality, příprava voleb vedení, cena ČNDT, z.s. 

DEFEKTOSKOPIE 2024 je v přípravě, příští týden proběhne setkání s firemními členy v místě konání 

konference. Členové výboru byly vyzváni k nominacím do vedení společnosti s připomínkou, že 

volební období je nyní čtyřleté.  

Pro konání DEFEKTOSKOPIE 2025 byl v hlasování vybrán Pardubický kraj, následován Libereckým 

krajem – prezident s viceprezidentem osloví zástupce kraje k připravení nabídek pro konání 

konference. 

11) Různé 

Pan V. Svoboda jménem ČNDT, z.s. pozdravil účastníky konference DIAGO 2024, kterou organizuje 

ATD. 

APC projevilo zájem obnovit firemní členství v ČNDT, z.s – výbor obnovení členství schválil. 

 

 

Příští schůze výboru je předběžně v plánu na čtvrtek 6. června 2024. 

 

 

 

Brno 26. února 2024        Libor Topolář 


